
 

 

 

 

 

 

 

 

О получении общего образования 

в формах семейного образования и самообразования  

на территории города Казани 

 

В соответствии со статьями 17, 34, 58, 63 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом 

Минобрнауки России от 15.11.2013 №НТ-1139/08 «Об организации получения 

образования в семейной форме», в целях обеспечения прав граждан Российской 

Федерации на выбор формы получения общего образования постановляю: 

1. Утвердить Положение о получении общего образования в формах 

семейного образования и самообразования на территории города Казани 

(приложение №1). 

2. Утвердить форму уведомления о получении ребенком общего 

образования в форме семейного образования (приложение №2) и 

самообразования (приложение №3). 

3. Утвердить проекты писем-разъяснений для родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, обучающихся после 

получения ими основного общего образования или после достижения 

восемнадцати лет (приложение №4). 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 30.03.2018 №1158 «О получении общего образования в формах 

семейного образования и самообразования на территории города Казани» (с 

изменениями и дополнениями от 22.06.2018, от 19.04.2022). 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru), разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



1 
 

 Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________ №______ 

 

Положение 

о получении общего образования 

в формах семейного образования и 

самообразования на территории 

города Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок получения общего 

образования в формах семейного образования и самообразования, учета граждан, 

получающих общее образование в форме семейного образования и 

самообразования, проживающих на территории муниципального образования 

города Казани, (далее — Положение), разработано в целях повышения 

компетентности педагогических работников, родителей (законных 

представителей) детей или экстернов в решении вопросов:  

– определения перечня и порядка выполнения необходимых действий 

педагогическими работниками при поступлении заявления от граждан или 

родителей (законных представителей) детей, желающих осваивать 

образовательные программы начального общего, основного общего или среднего 

общего образования вне образовательной организации (в форме семейного 

образования или самообразования);  

– получения информации о собственных обязанностях и правах, 

обязанностях и правах ребенка в сфере образования;  

– обучения, воспитания, развития, социализации экстернов. 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 3 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



2 
 

1.2. Вопросы, связанные с организацией семейного образования, 

самообразования регламентированы следующими нормами законодательства 

Российской Федерации, Республики Татарстан: 

- Конституции Российской Федерации;  

- Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 273-Ф3);  

- Семейного кодекса Российской Федерации;  

- постановления Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 №1678 

«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 

№458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»;  

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 

№240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности»;  

- приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»;  

- приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 №413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 4 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



3 
 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования»; 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»;  

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования»;  

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования»;  

- приказа Минобрнауки России №845, Минпросвещения России №369 от 

30.07.2020 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность»; 

- письма Минобрнауки России от 15.11.2013 №НТ-1139/08 «Об организации 

получения образования в семейной форме»; 

- Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 №68-ЗРТ «Об образовании»;  

- нормативов финансового обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях в Республике Татарстан на текущий год и 

плановый период, ежегодно утверждаемые Законом Республики Татарстан (в 2024 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 5 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



4 
 

году: Закона Республики Татарстан от 03.10.2024 года №74-ЗРТ «Об утверждении 

нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях в Республике Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов»). 

1.3. Федеральный закон 273-Ф3 предусматривает возможность получения 

образования в различных формах с учетом потребностей и возможностей 

личности: в организациях, осуществляющих образовательную деятельность; вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного 

образования (начальное общее, основное общее образование) и самообразования 

(среднее общее образование). 

Получение образования в форме семейного образования или 

самообразования предполагает самостоятельное изучение общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с 

прохождением промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

экстерном в общеобразовательной организации, имеющей государственную 

аккредитацию по соответствующей образовательной программе (далее — 

Организация). 

1.4. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося, выбирая форму получения образования вне образовательной 

организации, принимают на себя обязательства самостоятельно создавать условия 

по обеспечению получения их ребенком общего образования. 

1.5. В соответствии с действующим законодательством допускается 

сочетание различных форм получения образования и форм обучения (ч. 4 ст.17 

Федерального закона 273-Ф3). Реализация моделей сочетания, а именно модель 

реализации основных общеобразовательных программ при сочетании очного 

обучения и форм семейного образования или самообразования, устанавливается 

общеобразовательной организацией согласно принятому Организацией 

локальному акту в рамках действующего законодательства. Сочетание очного 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 6 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



5 
 

обучения и семейного образования (самообразования) не предусматривает 

отчисления обучающегося из Организации. 

1.6. Лицо, получающее общее образование в форме семейного образования 

или в форме самообразования, по своему решению или решению родителей 

(законных представителей) обучающихся с учётом мнения несовершеннолетнего 

обучающегося на любом этапе обучения вправе продолжить образование в 

Организации, либо использовать право на сочетание форм получения образования 

и обучения (ч. 4 ст.17, п. 2 ч. 3 ст. 44 Федерального закона 273-Ф3). 

1.7. Получение общего образования по основным общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего образования в форме 

семейного образования и среднего общего образования в форме самообразования 

определяется едиными федеральными государственными образовательными 

стандартами.  

1.8. Учет обучающихся, получающих образование в формах семейного 

образования и самообразования, осуществляют районные отделы образования 

Управления образования Исполнительного комитета г.Казани. 

1.9. Органы исполнительной власти в сфере образования вправе передавать 

сведения о несовершеннолетних гражданах, получающих образование в форме 

семейного образования или самообразования, в надзорные органы, прокуратуру, а 

также в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 

II. Порядок получения общего образования 

в формах семейного образования и самообразования 

 

2.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних детей, 

обучающийся после получения им основного общего образования или после 

достижения восемнадцати лет вправе на любом уровне общего образования и 

любом этапе обучения выбрать семейное образование, самообразование. 

2.2. Совершеннолетний гражданин или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося обращаются в Организацию с заявлением об 

отчислении обучающегося в связи с выбором формы получения начального 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 7 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



6 
 

общего, основного общего или среднего общего образования в форме семейного 

образования или самообразования.  

2.3. На основании указанного заявления образовательная организация в 

течение трех рабочих дней издает распорядительный акт об отчислении 

обучающегося и информирует отдел образования об отчислении обучающегося в 

связи с выбором формы получения общего образования в форме семейного 

образования или самообразования. 

2.4. Образовательная организация при отчислении обучающегося в связи с 

выбором формы получения общего образования в форме семейного образования 

или самообразования письменно уведомляет родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, обучающегося после 

получения им основного общего образования или после достижения 

восемнадцати лет о необходимости ежегодного прохождения промежуточной 

аттестации и уведомления районного отдела образования Управления 

образования г.Казани в случае продолжения получения образования вне школы. 

2.5. После отчисления из Организации в связи с переходом на семейную 

форму получения образования или самообразование родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, обучающийся после 

получения им основного общего образования или после достижения 

восемнадцати лет в течение 15 календарных дней обязаны: 

2.5.1. выбрать Организацию, в которой обучающийся будет проходить 

промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию в качестве 

экстерна, в том числе на основе рекомендаций органа местного самоуправления 

муниципального района или городского округа, на территории которого они 

проживают. По желанию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, обучающегося после получения им основного 

общего образования или после достижения восемнадцати лет образовательная 

организация для прохождения аттестации может быть определена на один 

учебный год, на весь период получения общего образования либо на период 

прохождения конкретной аттестации; 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 8 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



7 
 

2.5.2. письменно по форме, утвержденной данным постановлением 

(Приложения №№2, 3), при личном посещении, предоставив оригиналы 

документов (паспорт родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, 

свидетельство о рождении или паспорт обучающегося, документ о регистрации 

обучающегося по месту жительства), уведомить о выборе формы получения 

общего образования в форме семейного образования или самообразования и 

причинах выбора районный отдел образования Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани по месту жительства, приложив к 

уведомлению копию приказа об организации промежуточной аттестации 

Организации, в которой обучающийся будет проходить промежуточную и (или) 

государственную итоговую аттестацию в качестве экстерна; 

2.5.3. в случае отказа в предоставлении родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего сведений о закреплении за Организацией 

для прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации, отсутствия 

сведений, либо закрепления экстерна за Организацией, не имеющей лицензию и 

(или) аккредитацию, отдел образования разъясняет (письменно или устно) о 

необходимости выбора образовательной организации для прохождения 

промежуточной и (или) итоговой (государственной итоговой) аттестации, которая 

имеет лицензию на реализацию образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и свидетельство о 

государственной аккредитации по каждому уровню образования в устной либо 

письменной форме (Приложение №4). 

2.6. В случае продолжения получения образования вне 

общеобразовательной организации родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, обучающийся после получения им 

основного общего образования или после достижения восемнадцати лет не менее 

чем за пятнадцать календарных дней до начала учебного года обязаны письменно, 

при личном посещении, повторно уведомить о выборе формы получения общего 

образования в форме семейного образования или самообразования районный 

отдел образования Управления образования Исполнительного комитета г.Казани 

по месту жительства, приложив к уведомлению копию приказа об организации 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 9 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



8 
 

промежуточной аттестации Организации, в которой обучающийся будет 

проходить промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию в 

качестве экстерна. 

2.7. При выборе семейной формы получения образования или 

самообразования отношения между Организацией и родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося, обучающимся после 

получения им основного общего образования или после достижения 

восемнадцати лет регулируются приказом руководителя Организации, 

издаваемым в течение трех рабочих дней на основании их заявления об 

организации промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

качестве экстерна.  

2.8. Для организации и проведения аттестации Организация может быть 

определена на: 

- один учебный год,  

- весь период получения образования по соответствующей образовательной 

программе,  

- период прохождения конкретной аттестации. 

2.9. В приказе указываются перечень учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей) образовательной программы, по которым обучающийся 

будет проходить промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию, 

а также сроки их прохождения (в соответствии с локальным актом Организации). 

2.10. Копия приказа выдается родителям (законным представителям) 

несовершеннолетнего обучающегося либо обучающемуся, имеющему основное 

общее образование или достигшему восемнадцати лет. 

2.11. Для экстернов, по согласованию с ними или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних, утверждается график прохождения 

промежуточной аттестации, проводимой в формах, определенных учебным 

планом, и в порядке, установленном локальным нормативным актом 

Организации. Данный локальный нормативный акт должен быть доступен для 

беспрепятственного ознакомления, в том числе на сайте Организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 10 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



9 
 

2.12. На период прохождения промежуточной и(или) государственной 

итоговой аттестации ребенок, получающий общее образование в форме семейного 

образования или самообразования, зачисляется в Организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по соответствующей, имеющей государственную 

аккредитацию образовательной программе, экстерном.  

2.13. Зачисление осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего 

гражданина или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

ребенка. Основанием для организации прохождения промежуточной и(или) 

итоговой (государственной итоговой) аттестации является распорядительный акт 

Организации о зачислении ребенка экстерном. 

2.14. Организация: 

2.14.1. информирует районный отдел образования Управления образования 

г.Казани о зачислении экстерном обучающегося, получающего общее 

образование в форме семейного образования или самообразования, для 

прохождения промежуточной и (или) итоговой (государственной итоговой) 

аттестации; 

2.14.2. оформляет в случае отсутствия личного дела у экстерна перечень 

документов («папка экстерна») на период прохождения промежуточной и(или) 

итоговой (государственной итоговой) аттестации; 

2.14.3. утверждает график прохождения промежуточной аттестации, при 

составлении которого рекомендуется учитывать возрастные и индивидуальные 

особенности обучающегося (зачисленного в Организацию в качестве экстерна), 

но не более одного учебного предмета (курса) в день;  

2.14.4. бесплатно предоставляет обучающемуся учебники и другую 

литературу, имеющуюся в библиотеке Организации, в соответствии с условиями 

приказа о зачислении на период прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации;  

2.14.5. оказывает обучающемуся, его родителям (законным представителям) 

бесплатную методическую и консультативную помощь, необходимую для 

освоения общеобразовательной программы;  

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 11 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



10 
 

2.14.6. на основании заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, либо обучающегося, имеющего основное 

общее образование или достигшего восемнадцати лет, проводит бесплатные 

консультации по предметам, сдаваемым в рамках промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации. Количество консультаций устанавливается 

локальным актом Организации; 

2.14.7. создает условия для выполнения обучающимся практических и 

лабораторных работ;  

2.14.8. создает условия для организации процесса прохождения экстерном 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с 

нормативными актами и локальными актами Организации по всем обязательным 

для изучения учебным предметам согласно федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования;  

2.14.9. ведет протоколы проведения промежуточной аттестации экстерна; 

2.14.10. создает условия для ликвидации академической задолженности 

обучающегося в соответствии с нормативными актами и локальным актом 

Организации и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации; 

2.14.11. предоставляет возможность обучающемуся продолжить обучение в 

Организации. 

2.15. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося обязаны обеспечить получение обучающимся общего образования 

по основной образовательной программе на соответствующем уровне и 

соответствующем этапе обучения согласно федеральным государственным 

образовательным стандартам. 

2.16. Несовершеннолетний обучающийся по решению родителей (законных 

представителей), обучающийся после получения им основного общего 

образования или после достижения восемнадцати лет, получающий образование в 

форме семейного образования или самообразования, вправе на любом уровне 

общего образования и любом этапе обучения продолжить получение образования 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 12 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



11 
 

в Организации, в том числе в которой он проходил промежуточную аттестацию 

(при наличии вакантных мест для приема).  

2.17. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при 

отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью, 

которую обучающийся обязан будет ликвидировать для продолжения освоения 

отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) образовательной программы. 

2.18. В случае, если академическая задолженность не будет ликвидирована, 

обучающийся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования и 

самообразования продолжает получать образование в очной форме (часть 10 

статьи 58 Федерального закона 273-Ф3). При этом родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, обучающийся после 

получения им основного общего образования или после достижения 

восемнадцати лет вправе выбрать один из следующих вариантов продолжения им 

обучения: 

- повторный год обучения; 

- перевод на обучение по адаптированным образовательным программам в 

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии; 

- обучение по индивидуальному учебному плану (также включающий 

период, необходимый для ликвидации академической задолженности).   

2.19. Организация, осуществлявшая промежуточную аттестацию экстерна, 

доводит до сведения районного отдела образования Управления образования 

г.Казани информацию о наличии у экстерна академической задолженности по 

предметам за период обучения (класс) и необходимости организации 

последующего обучения путем зачисления в общеобразовательную организацию: 

- в которой ранее был прикреплен для прохождения промежуточной 

аттестации (при наличии вакантных мест); 

- по месту жительства. 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 13 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



12 
 

2.20. Зачисление в Организацию лица, осваивающего образовательную 

программу в форме семейного образования или самообразования, для 

продолжения обучения в Организации осуществляется в соответствии с Порядком 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 2 сентября 2020 №458. 

2.21. В случае успешного прохождения промежуточной аттестации после 

освоения образовательных программ в форме семейного образования или 

самообразования экстерну выдается справка по образцу, самостоятельно 

устанавливаемому Организацией (рекомендуется указать перечень предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), наименование образовательной программы (ее 

части), по которым проведена промежуточная аттестация). 

2.22. Районные отделы образования Управления образования г.Казани 

обеспечивают контроль продолжения образования обучающимися, не 

ликвидировавшими в установленные сроки академической задолженности, в 

образовательной организации в очной форме и обеспечивают уведомление 

родителей (законных представителей) о прекращении освоения образовательной 

программы вне образовательной организации. 

2.23. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования и самообразования имеют право на зачет Организацией результатов 

промежуточной аттестации, пройденной в других Организациях, в соответствии с 

условиями, указанными в локальном нормативном акте Организации. 

2.24. Процедура установления соответствия, в том числе случаи, при 

которых проводится оценивание, и формы его проведения, порядок зачета 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, пройденных в 

организациях, не имеющих государственной аккредитации, определяются 

локальным нормативным актом Организации. 

2.25. Родители (законные представители), учащийся после получения им 

основного общего образования или после достижения восемнадцати лет, 

получающий образование в форме семейного образования или самообразования 

обязаны предоставить справку о прохождении промежуточной аттестации за 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 14 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



13 
 

текущий учебный год в районный отдел образования Управления образования 

г.Казани по окончании учебного года, но не позднее 31 мая. 

2.26. В случае невыполнения требований законодательства Российской 

Федерации родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

ребенка в части организации освоения образовательных программ общего 

образования в форме семейного образования (отказ от прохождения 

промежуточной аттестации или непредоставление информации о ее прохождении, 

отказ от прохождения государственной итоговой аттестации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации), районным отделом 

образования Управления образования Исполнительного комитета г.Казани 

принимаются следующие меры: 

- инициирование рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних 

вопроса о неисполнении или ненадлежащем исполнении родителями или иными 

законными представителями несовершеннолетних обязанностей по обучению 

несовершеннолетних в отношении родителей (законных представителей), 

препятствующих получению детьми образования, прохождения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего или 

среднего общего образования в порядке, установленном законодательством, и 

получения аттестата об основном общем или среднем общем образовании; 

- информирование органов надзора (прокуратуры) о сложившейся ситуации 

и в порядке, установленном законодательством, инициирование в отношении 

родителей (законных представителей) обращение в суд о нарушении права 

ребенка на общедоступное и бесплатное основное общее или среднее общее 

образование в государственных или муниципальных образовательных 

учреждениях, и рассмотрении вопроса о привлечении к ответственности 

родителей (законных представителей) в части его необеспечения. 

2.27. Экстерн, успешно освоивший основную общеобразовательную 

программу учебного года по всем учебным курсам, предметам, дисциплинам 

(модулям), на основании результатов промежуточной аттестации вправе 

продолжить получение общего образования в форме семейного образования или 

самообразования, уведомив об этом письменно, при личном посещении, 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 15 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



14 
 

районный отдел Управления образования Исполнительного комитета г.Казани по 

месту жительства в течение семи рабочих дней после получения результатов 

промежуточной аттестации в порядке, установленном пунктами 2.5. и 2.6. 

настоящего положения.  

2.28. Освоение обучающимся общеобразовательных программ основного 

общего и среднего общего образования завершается обязательной 

государственной итоговой аттестацией, формы и порядок проведения которой 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

2.29. Для прохождения государственной итоговой аттестации срок подачи 

заявления на зачисление в Организацию составляет: 

- по образовательным программам основного общего образования – не 

менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по 

русскому языку, но не позднее 1 марта; 

- по образовательным программам среднего общего образования – не менее 

чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 

1 февраля. 

2.30. Заявления об участии в государственной итоговой аттестации 

подаются экстернами в Организации по выбору экстернов. 

2.31. Экстерны допускаются к государственной итоговой аттестации при 

условии получения на промежуточной аттестации за каждый учебный год 

отметок не ниже удовлетворительных по всем обязательным для изучения 

учебным предметам согласно федеральным государственным образовательным 

стандартам, а также имеющие результат «зачет» за итоговое собеседование по 

русскому языку - при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, или имеющие 

результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение) - при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования. 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 16 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



15 
 

2.32. В случае успешного прохождения государственной итоговой 

аттестации после освоения обучающимся образовательных программ в форме 

семейного образования выдается документ государственного образца об 

основном общем образовании, в форме самообразования – документ 

государственного образца о среднем общем образовании. 

2.33. При получении удовлетворительных результатов ГИА в аттестат 

выставляются отметки, полученные экстернами на промежуточной аттестации по 

всем учебным предметам, входящим в обязательную часть учебного плана 

образовательной организации. Форма получения образования и форма обучения в 

аттестате не указываются. 

2.34. Лицам, не прошедшим государственную итоговую аттестацию или 

получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 

результаты, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 

самостоятельно устанавливаемому Организацией. 

 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 17 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



 Приложение №2 

к постановлению Исполнительного 

комитета г.Казани 

от _____________ №_________ 

 

 В отдел образования Управления 

образования Исполнительного комитета 

г.Казани по ________________________ 

району(-ам) г.Казани 

от________________________________, 

(ФИО родителя (законного представителя))  

 проживающего по адресу: 

__________________________________ 

тел. для связи:______________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

О ПОЛУЧЕНИИ РЕБЕНКОМ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Настоящим уведомляю, что мой несовершеннолетний ребенок, 

______________________________________________________________, __________г.р.,  

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего полностью) 

обучающийся ______ класса, согласно части 5 статьи 63 Федерального закона №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пункту 2 статьи 63 Семейного кодекса 

Российской Федерации от 29.12.1995 №223-ФЗ будет получать общее образование в 

форме семейного образования. Решение о выборе формы получения образования принято 

с учетом мнения ребенка. 

 С правами, обязанностью и ответственностью в сфере образования родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в соответствии со 

статьями 44, 55 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» ознакомлен(а).  

Для прохождения промежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой 

аттестации в качестве экстерна определена следующая общеобразовательная 

организация: ________________________________________________________________ 

                                   (указать полностью наименование ОО) 

 На обработку персональных данных моего ребенка, моих в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации «О защите персональных данных» 

согласен(на). 

Дата _______________ 

 

Подпись _________________ (____________________________________________) 

(расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 18 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



 Приложение №3 

к постановлению Исполнительного 

комитета г.Казани 

от _____________ №_______ 

 

 В отдел образования Управления 

образования Исполнительного комитета 

г.Казани по ________________________ 

району(-ам) г.Казани 

от________________________________, 

(ФИО экстерна)  

 проживающего по адресу:      

__________________________________ 

тел. для связи:______________________ 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

О ПОЛУЧЕНИИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ САМООБРАЗОВАНИЯ 

 

Настоящим я, _________________________________________________________,  

                                                     (фамилия, имя, отчество полностью) 

________ г.р., обучающийся _________ класса, уведомляю, что согласно части 5 статьи 

63 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункту 2 

статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 №223-ФЗ буду 

получать общее образование в форме самообразования. 

С правами, обязанностью и ответственностью в сфере образования, в соответствии 

со статьями 44, 55 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» ознакомлен(а).  

Для прохождения промежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой 

аттестации в качестве экстерна мною определена следующая общеобразовательная 

организация: ________________________________________________________________. 

                                   (указать полностью наименование общеобразовательной организации) 

 На обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации «О защите персональных данных» согласен(на). 

 

Дата _______________ 

 

Подпись _______________ (______________________________________________) 

(расшифровка подписи) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 19 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



 Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________ №______ 

 

Уважаемый(ая) ________________________! 

  

Учебный процесс в общеобразовательных организациях организован в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №273-ФЗ). 

В соответствии с частью 4 статьи 63 Федерального закона №273-ФЗ форма 

получения общего образования и форма обучения по конкретной основной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 

общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка. 

В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона №273-ФЗ органы 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов ведут учет детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территориях соответствующих муниципальных 

образований, и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей. При выборе родителями (законными представителями) детей 

формы получения общего образования в форме семейного образования родители 

(законные представители) информируют об этом выборе орган местного 

самоуправления муниципального района, муниципального округа или городского 

округа, на территориях которых они проживают. 

Основные требования при принятии решения о переходе на освоение 

образовательной программы в форме семейного образования регламентированы 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 (далее – 

Порядок). 

Пунктом 5 Порядка определяется, что при выборе родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего 

образования в форме семейного образования родители (законные представители) 

информируют об этом выборе орган местного самоуправления муниципального района 

или городского округа, на территории которых они проживают, в течение 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 20 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из 

образовательной организации в связи с переходом на семейное образование или не 

менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется 

переход на семейное образование. 

С учетом изложенного, в случае выбора Вами и Вашим ребенком освоения 

образовательных программ вне образовательной организации в форме семейного 

образования, Вы уведомляете о принятом решении орган местного самоуправления – 

отдел Управления образования Исполнительного комитета муниципального 

образования г.Казани по ________________ району(ам) (указать адрес, телефон) 

письменно, при личном посещении, предоставив оригиналы документов (паспорт 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, свидетельство о рождении 

или паспорт экстерна, документ о регистрации экстерна по месту жительства). 

Обращаем внимание, что согласно пункту 27 Порядка родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося осуществляют выбор 

образовательной организации для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации, в том числе на основе рекомендаций органа 

местного самоуправления муниципального района или городского округа, на 

территории которого они проживают.  

По желанию родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся образовательная организация для прохождения аттестации может быть 

определена на один учебный год, на весь период получения общего образования либо 

на период прохождения конкретной аттестации. 

Таким образом, в случае отказа от предоставления Вами информации о выборе 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 

Организации для прохождения промежуточной и (или) итоговой (государственной 

итоговой) аттестации отдел Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани по (указать район) согласно статьи 9 №120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (в том числе образовательные организации и 

управления образованием муниципальных образований) в пределах своей компетенции 

оставляет за собой право незамедлительно информировать: 

- органы прокуратуры,  

- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав,  

- органы опеки и попечительства,  

- органы внутренних дел. 

 

 

Начальник отдела  

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 21 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31



Уважаемый(ая) ________________________! 

 

Приложенный Вами приказ Общества с ограниченной ответственностью 

«Фоксфорд» (далее – ООО «Фоксфорд») (пример) от _______________ № ___________ 

подтверждает факт зачисления Вашего ребенка _______________________ (ФИО 

несовершеннолетнего) на обучение по дополнительной общеобразовательной 

программе – дополнительной общеразвивающей программе «указать наименование».  

Данная программа не является основной образовательной программой 

начального общего образования (указать уровень освоения программ), разработанной в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 

соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. 

Согласно реестровой выписке из реестра лицензий по состоянию на 04.09.2025 

(указать дату) ООО «Фоксфорд» (ОГРН 1207700135125, ИНН 77264641001) (пример) 

реализует исключительно программы дополнительного, а не начального общего 

(указать уровень освоения программ) образования. 

Таким образом, с учетом предоставленной Вами информации, Ваш ребенок по 

состоянию на текущий момент не приступил к освоению образовательной программы 

начального общего (указать уровень освоения программ) образования, в связи с чем 

усматриваются признаки нарушения права на общедоступное и бесплатное общее 

образование, гарантированное Конституцией Российской Федерации. 

 

Начальник отдела 

                                                           
1 Проверка наличия лицензии на осуществление образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации может быть осуществлена по ИНН на сайте Рособрнадзора:  

лицензия: https://obrnadzor.gov.ru/gosudarstvennye-uslugi-i-funkczii/gosudarstvennye-uslugi/liczenzirovanie-obrazovatelnoj-

deyatelnosti/svodnyj-reestr-liczenzij/   

свидетельство о государственной аккредитации: https://islod.obrnadzor.gov.ru/accredreestr/  

Документ создан в электронной форме. № согл-1338156297-2 от 13.02.2026. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 22 из 22. Страница создана: 13.02.2026 15:31

https://obrnadzor.gov.ru/gosudarstvennye-uslugi-i-funkczii/gosudarstvennye-uslugi/liczenzirovanie-obrazovatelnoj-deyatelnosti/svodnyj-reestr-liczenzij/
https://obrnadzor.gov.ru/gosudarstvennye-uslugi-i-funkczii/gosudarstvennye-uslugi/liczenzirovanie-obrazovatelnoj-deyatelnosti/svodnyj-reestr-liczenzij/
https://islod.obrnadzor.gov.ru/accredreestr/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

